Helena Páscoa Antunes Santos, enfermeira-chefe do Hospital de Nossa Senhora da Conceição de Valongo.

14.1 — O presidente do júri será substituído nas suas faltas ou impedimentos pelo 1.º vogal efectivo.

24 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração, José Luís Catarino.

## Hospital de Sobral Cid

### Contrato (extracto) n.º 751/2007

Por deliberações do conselho de administração do Hospital de Sobral Cid de 22 Dezembro de 2006 e de 5 de Janeiro de 2007, ratificadas pelo conselho directivo da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., de 23 de Fevereiro de 2007, foram Maria dalina Simões Teixeira, Ilídia Maria da Conceição Lopes, Anabela Lopes dos Santos e Susete Maria de Assunção dos Santos, auxiliares de acção médica, contratadas, em regime de contrato de trabalho a termo certo, pelo período de três meses, eventualmente renováveis por idêntico período ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei 11/93, de 15 de Janeiro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 53/98, de 11 de Março, com efeitos a partir de 2 e de 15 de Janeiro de 2007, respectivamente.

30 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração, *Fernando Almeida*.

#### Contrato (extracto) n.º 752/2007

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de Sobral Cid de 24 de Janeiro de 2007, ratificada pelo conselho directivo da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., de 12 de Março de 2007, foi Arnaldo Miguel Jesus Fonseca, técnico superior de 2.ª classe, contratado em regime de contrato de trabalho a termo certo, pelo período de três meses, eventualmente renovável por idêntico período ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 11/93, de 15 de Janeiro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 53/98, de 11 de Março, com efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2007.

30 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,  $\it Fernando\,Almeida.$ 

### Deliberação (extracto) n.º 903/2007

Por deliberações do conselho de administração do Hospital de Sobral Cid de 22 Dezembro de 2006 e de 15 de Janeiro de 2007, foram ratificados pelo conselho directivo da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., de 23 de Fevereiro de 2007, os contratos a termo certo de Alexandre António Bastos Fernandes, Rita Alexandra Esteves e Andreia Sofia Silva Lopes, enfermeiros do nível 1, contratados em regime de contrato de trabalho a termo certo, pelo período de três meses, eventualmente renovável por idêntico período ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 11/93, de 15 de Janeiro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 53/98, de 11 de Março, com efeitos a partir de 4 e 16 de Janeiro de 2007, respectivamente.

30 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração, *Fernando Almeida*.

## Deliberação (extracto) n.º 904/2007

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de Sobral Cid de 10 de Novembro de 2006, foram ratificados pelo conselho directivo da Administração Regional e Saúde do Centro, I. P., de 23 de Fevereiro e 1 de Março de 2007, os contratos a termo certo de Ana Rita Durão Santos e Pedro Miguel Canelhas Soeiro, enfermeiros do nível 1, e João Paulo Matos Antunes, auxiliar de acção médica, contratados em regime de contrato de trabalho a termo certo, pelo período de três meses, ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei 11/93, de 15 de Janeiro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 53/98, de 11 de Março, com efeitos a partir de 1 de Dezembro de 2006.

30 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração, Fernando Almeida.

# Deliberação (extracto) n.º 905/2007

Por deliberações do conselho de administração do Hospital Sobral Cid de 13 de Outubro e de 12 de Dezembro de 2006, foram ratificados pelo conselho directivo da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., de 23 de Fevereiro de 2007, os contratos de trabalho a termo certo de Elisabete Rodrigues Simões, Helena Catarina Dinis Simões e Liliana Catarina Neves Pratas, enfermeiras do nível 1, contratadas em regime de contrato de trabalho a termo certo pelo período de três meses, eventualmente renovável por idêntico período, ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A do Estatuto Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 11/93, de 15 de Janeiro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 53/98, de 11 de Março, com efeitos a partir de 4 e de 18 de Dezembro de 2006, respectivamente.

30 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração, *Fernando Almeida*.

## Hospital de Sousa Martins

### Despacho n.º 9642/2007

Por despacho do conselho de administração do Hospital de Sousa Martins, Guarda de 12 de Maio de 2007, Deolinda de Jesus Aresta de Pina foi nomeada em regime de substituição chefe de serviços gerais, para o quadro de pessoal do Hospital de Sousa Martins, Guarda, nos termos do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, e da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com efeitos a 1 de Maio de 2007, a que corresponde o escalão 1, índice 280.

30 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração, Fernando Monteiro Girão.

#### Despacho n.º 9643/2007

Por despacho do presidente do conselho de administração do Hospital de Sousa Martins de 28 de Março de 2007, foi autorizada a transição para a categoria de enfermeiro graduado, escalão 1, índice 128, a Anabela Nunes Gomes, com efeitos a 14 de Maio de 2006. O direito a remuneração vence-se no dia 1 do mês seguinte.

30 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração, *Fernando Monteiro Girão*.

### Despacho n.º 9644/2007

Por despacho do presidente do conselho de administração do Hospital de Sousa Martins de 27 de Março de 2007, foi autorizada a transição para a categoria de enfermeiro graduado, escalão 1, índice 128, a Hugo Alexandre de Almeida Freire, com efeitos a 1 de Abril de 2007.

30 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração, Fernando Monteiro Girão.

## Instituto da Droga e da Toxicodependência, I. P.

## Despacho n.º 9645/2007

Atento o disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, na redacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, e no uso da competência própria conferida pelo artigo 7.º, n.º 1, alínea d), da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na nova redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, em articulação com o disposto nos artigos 17.º e 20.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de Junho, delego no delegado regional do Norte, licenciado Adelino Vale Ferreira, o poder de celebrar o contrato de arrendamento para as instalações da Unidade de Atendimento a Toxicodependentes de Gaia, sita na Rua das Moutadas, 286, 4405-655, Vila Nova de Gaia

28 de Fevereiro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, João Castel-Branco Goulão.

# Despacho n.º 9646/2007

No uso da autorização que me foi concedida pelo despacho n.º 18 185/2005 (2.ª série), de 22 de Julho, do Ministro da Saúde, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 161, de 23 de Agosto de 2005, e nos termos dos artigos 35.º, n.º 1 e 2, e 37.º, n.º 1, do Código do Procedimento Administrativo, subdelego no licenciado Adelino de Jesus Antunes, delegado regional de Lisboa e Vale do Tejo do Instituto da Droga e da Toxicodependência, I. P., os poderes necessários que me foram conferidos através do mencionado despacho, para, em representação do Instituto da Droga e da Toxico-